

Mpr nr. A089149 - - Dato : 19220518

Forfatter: Pedersen, Anders Winther

Emnegruppe: Patientmishandling

Tekst: Patientmishandling. Direktoratet skriver til sindssygehospitalet ved Århus angående en klagesag, som Anders Pedersen Winther har indsendt vedrørende påstået vold fra en plejer mod hans søn, der indlagt på hospitalet. Direktoratet har foretaget en undersøgelse af sagen og er kommet til den konklusion, at klagen er grundløs. Der er 7 bilag til sagen.

Mpr nr. A089150 - - Dato : 19220211

Forfatter:

Emnegruppe: Patientbehandling

Tekst: Patientbetaling. Direktionen for sindssygehospitalet ved Århus skriver angående taksterne for indlæggelse på 3. forplejningsklasse i familiepleje og på Dalstrup plejeanstalt for udormuende patienter. Taksterne er efter direktionens mening for høje i forhold til de reelle udgifter, således at en nedsættelse af taksterne i disse tilfælde er forsvarlig. Direktoratet svarer, at man ikke føler sig foranlediget til at fastsætte specielle takster i disse tilfælde.

Her Diga Medicin er spændende og har givet mig
 en hel ny viden om den menneskelige krop og
 sind. Jeg vil gerne takke dig for den gode
 vejledning og støtte, du har givet mig.
 Med venlig hilsen
 H. D. Birke

København, den
 16. Feb. 1922.

~~Fil Digtet til dig~~

Jeg tillader mig hermed at vinde til den
 Riddemester, et Taknemmeligt og patient
 her fra Hospital ^{praktiserende} for ^{praktiserende} på Valde
 og en tak til ^(Til dig) for blot at jeg vil
 om at have lov til at sige dig min
 varmeste hilsen for din venlige
 og ^{med venlige} hjælp.

Jeg har videregivet dig som du har givet mig
 om den gode tilgang til den gode og gode
 og mere at hjælpe til at hjælpe med
 at hjælpe til at hjælpe med videre
 hjælp, du har givet mig og den gode hjælp

En udelukkende Kjendis, Indsigelse om ^{den} ~~indvirkning~~
samtale heldt paa alle veje og formentlig
Kraad at den paa mange Patienter
Jeg har - som det fremgaaer af nedstaaende
afskrifter af ~~Korrespondancen~~ - meddelt St. Wretts
Fader sth, som har fastholdt sine Beslygs-
nings Ligesom den Kjendis Medicin
fastholder sin Beslygs.

Jeg ~~har~~ ^{er} derfor ikke at becrunde et godt end
at Lad forstaae gudsrige Fader i Sagene for
at ~~fra den om rættig ender den oplyst~~
Specielt sig just om St. Wretts. virkelig stund
han nye Sjeler sth og for - hvis han ikke
har det - at Kinner mere ham og Ksistat
for den Mistanke, der er rettet mod ham og st.
Jeg vil dog gerne ~~indled~~ ^{indled} ~~med~~ ^{med} ~~den~~ ^{den} ~~indled~~ ^{indled} ~~med~~ ^{med} ~~den~~ ^{den}
~~har mig ind~~, ^{nu} hvordan jeg gudsrige bli
Fader mig, om ~~ikke~~ ^{ikke} jeg skal kunne mig

til Fortættelse eller jeg skal lade Mr. Winter selv
med sig til Fortættelse eller Dictionnaire eller vil
forlægge Affæren i Lyen eller Dictionnaire hvem
af dem som først har været på det for
hans udsættelse af Fortættelse og omvendt eller vil
skrive til Mr. Winter.

Ikke at to Personer angår skal jeg
aflytte at Anders Vindtke har sendt Pt: Anvi-
talet fra d. 6/9 1917. Han er en søn 31 Aarig
og Fortættelse fra Vindtke for Løkke; han
skal af det at det fra dansk Lægemiddel-
Lid, der i sit Felt til han just Redning til
Kredenskab i Guld, der betyder at han vil
han maatte han Guld. Aflytte for
norge og vandske; Fortættelse; men han
skal skal, at han vilde ikke tiden, som
i Norge har en Vindtke der Aflytte vilde
irriteret på sine Angivelser; d. sig at man
har en Skat ind den i sig selv angående

of some other
he first
at the
presumably
he wanted
they for
have for
at the
for in
the in

1890

overtuigend; alleen dat zij, dat ik u niet goed-
vondt, en mijn Schied prijkt en pas haar;
jean Au en haar Schied zij en ik wil
overgave overnemen? al ja wijke Olympe
af haar. Ik om contacte overpas der
Ais kantingen

Hoe dan dus de Pt, Aquino, mijn, en van
Namen Kroon zijn Tricer; naar indykt
jean Wap. 23/8 19 ja Melankon y u Schied ^{14/2} 14/2
1920. ~~Att en Han in~~ ^{anlyt} ~~Touissant~~ ja Vyjaan
en tabory 9 post 21/11 1890. Under eit vaders
he. Vor han; Bezus dan en ik ontugt af
religios Vray vertellinge, Schiedrij Nieu o. l. v. y
en Tid Att en de ballieiment pas Kordun. ~~Han~~
~~Schieden~~ ~~aan~~ ~~vegt~~ ~~hete~~ ~~for~~ ~~Els~~ ~~tot~~ ~~ginds~~ ~~Stroom~~
Han vint tot Tid en list kot ja Kordun y
presen moet hij als. Overlijen he de Tid-
trij af van Vih eller Talki Landen. Han u Schied
Melankon ~~en~~ ^{14/2} 1420.

Ik en haar Beag he ja Kordunet met f liste jul



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende, bedes betegnede med

J. No.K.1.1922/23.

Kjøbenhavn B., d. 18. Maj 1922.
Bernstorffsgade 15.
Tlf. 3376.

20/5 Km. A. P. W.

Med Skrivelse af 16. Februar d.A. har Overlægen ved Sindssygeho-
spitalet ved Aarhus til Direktoratet indberettet, at der af Anders Pe-
dersen Winther, boende Nygade 18, Vejgaard ved Aalborg overfor Overlægen
var fremsat Besværing over, at Klagerens som Patient i Hospitalet ind-
lagte Søn, Anders Christian Pedersen Winther for ca 2 Aar siden skulde
have været Genstand for Mishandling fra den ved Hospitalet ansatte
Plejer Severin Mathiasen og endnu en Plejers Side.

Under en af Direktoratet i den Anledning foranstaltet Undersøgel-
se har den som Vidne afhørte tidligere Patient Henry Jørgen Thiede
først dels fastholdt sin til Klageren afgivne, til Grund for Klagen
liggende Forklaring, dels besværet sig over, selv at have været Gen-
stand for Mishandling fra Plejer ved Hospitalet Søren Martin Knudsens
Side, men derefter, erklæret, at han ikke længere vil fastholde de af
ham mod Plejerne rettede Beskyldninger, om hvilke han formener, at de
udelukkende skyldes Fantasifostre og ikke har haft noget som helst med
Virkeligheden at gøre.

Paa Grundlag af det saaledes oplyste og efter at Sagen har været
behandlet i Tilsynsraadet for Statens Sindssygehospitalet skal Direkto-
ratet til Efterretning og videre Bekendtgørelse for Klageren, Anders Pe-
dersen Winther herved meddele, at den fremsatte Klage maa anses for ube-
grundet og at der ikke findes Anledning til at foretage yderligere i
Sagen.

Til Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B 41/1922

6
Brev fra Overlægen til Anders Winther.

Sindssygehospitalet ved Aarhus.

den 15' Februar 1922.

Hr. Anders Winther!

Efter Modtagelsen af Deres Sidste Brev har jeg igen talt med Plejer Mathiasen. Han fastholder, at han ikke har slaaet Deres Søn og intet har at bekende.

Som jeg skrev i mig sidste Brev er han villig til at lade sig underkaste Forhør, men derfor kan man ikke forlange, at han ikke skal være ked af det; hvis en Mand ikke har gjort noget forkert, og det gaar jeg altsaa indtil videre ud fra, at Mathiasen ikke har, er det dog ikke rart at blive sigtet for det og skulle i Forhør og al den Slags. Til

Imidlertid er jeg jo ligesaa interesseret i, at der ikke sker noget forkert overfor Patienterne fra Personalets Side, og naar De, paa Trods af, hvad jeg har oplyst, fastholder Deres Mistanke, er det ogsaa i min Interesse at faa Sagen yderligere oplyst; jeg har jo yderligere ikke alene et Ansvar overfor Patienterne, men ogsaa overfor Personalet en Pligt til at søge at rense dem, naar der rettes ugrundede Beskyldninger imod dem; jeg indsender derfor Deres Breve og mine Svar til Dem til Direktoratet for

Sindssygehospitalerne, og beder Direktøren lade foretage de Undersøgelser, som han derefter finder, bør foretages.

Deres ærbødige

(sign) A. Thune Jacobsen.

P. S. Vedlagt følger Afskrift af Hr. Thiedes Brev til mig af 23/1 22.

B 41/1922

Vejgaard d. 17/1 1922.

Til
Overlegen paa Lindsøge hospital med
Risskov.

Tau Forhaand bedr jeg undskyldte, at jeg ser
mig nødsaget til at henvende mig til Hr. Overlegen
ang. Forhold paa Lindsøgehospital, der først nu er
kommen til min Kundskab, skønt passeret for et Par
Aar siden.

Jeg har en Søn, der er Patient paa Hospital. Chri-
stian Wintner. Det er kommen til min Kundskab, gen-
nem en forhenværende Patient her fra Vejgaard, som
nu er udskrevet som helbredet, og som i følelsen var paa
Besøg paa Hospital, at min Søn - som vedkommende
meget godt kender - mens han afholdt sig der, er ble-
ven mishandlet, graat, af et af Opsynene med Dr. avn
afalliasen. Han har dog ikke betraget mig det for mig,
da han saa, at vedkommende Opsyn endnu var paa
Afstalten, og kendselig hidsig henvendte sig til ham med
Spørgsmaal om, hvad han vilde her efter.

Min Søn har for Dens at gaa og tale med sig selv, og
overmødte afalliasen og et Opsyn til vor en Dag kom men:
Tænker om, at det gjaldt de ikke høre paa og sagde gentagne
Gange til min Søn, at han skulde holde "Kæft" uden at det
skulde den forrøskede Virkning. De oerod han da begge i
Forening, om paa Gylvek, spærkede paa mangfoldige Gange
baade paa Kroppen og: ~~Ansigtet og op under Lagen~~, saa han var
helt fortumlet. Det var ~~en gang~~ vedkommende Patient ^{ifølge} tilfældig
saa det, men det er selvfølgelig maaske skeet adskillige Gange.

Det er min Bøn til Dem, Hr. Overlege, at paa afalliasen
fornek, det er ikke til at udholde, at tænke paa, at et sjæleligt og
afgæveske - ja der er selvfølgelig flere af de Stakler, der faar
Hr. afalliasens vilkaarlige Behandling at mærke - ved-
blivende skal være indsat for hans Læver. Jeg vil meget

~~uødig~~ gribe til andre afidder, men det maa da ogsaa
have en meget uheldig Indvirkning paa Patienterne,
for selv om Forskanden er borte, et Furstiukt siger dog vist
Patienten, at det Opsyn hos mig handlet mig, han maa
jeg med Lejlighed hævne mig paa. Det er Legmandsbetragt-
ninger, men som Fader føler jeg for min Skakel af en
Søn, der skal opthalde sig i disse Steder.

Jeg appellerer til Overbogens velbekendte Retsskaffen-
hed, ved den Patienter, at hos Dem er ingen Forskel paa høj
eller lav, De vil ogsaa hjælpe mig, naar jeg i min Vaan-
de henvender mig til Dem.

I Arbejdighed

Anders Winther

Nygade N^o.

Vejsgaard,

Det bemærkes for Fuldskyldighedens Skyld, at det er
paa Afdeling F, at min Søn opthalder sig, og hvor afbri-
asen er Plejer eller Opsyn.

089-149

2
Sindssygehospitalet ved Aarhus,

pr. Risskov St.

—
Overlægen.

Til Anden Winkler!

Forespørgsel om, hvem
der har givet ham de oplysninger,
der ligger til grund for hans
Ligelsen mod Peyer knækkene

B 4/1922

9119.

3

089-149

Vejgaard den 23. 1. 22

H

Overlase Jakobsen

Jeg vil ikke undlade at give Dem nærmere Underretning i Anledning af Lagen med Vinther jeg var paa Afdeling F men kom i samme Gaard med Vinther en Dag og fik Vinther som sadvanlig og haabte som han saa til gjorde saa sagde Spogst til ham om at gaa Ind samtidigt med at Mathiesen aabrede Døren jeg vil ikke sære paa den anden Pjece men saa vidt jeg

194/1917.

B 41/1922

Ved gjorde vedkommende Tjeneste
paa samme Aftelig hvor Vinther
var de gik saa op paa den
første Afsats paa Trappes jeg
gik hen til Vinduet som findes
i Døren og saa hvar der gik
for sig og jeg saa da dem begge
behandle Vinther paa en beudat
maade saa udbrød der en
af Pige om til mig om at
flytte mig som jeg straks gjorde
og disse Ord vil Pigen Mathiasen
aldrig gaa fra naar Hø Overbogen
vil rødt spørgsmålet til Mathiasen
ganske privat jeg skal indbringe
Mathiasen er en flink Mand
og jeg havde aldrig sagt mig

den Mulighed af Mathiasens
Opførelse og jeg bad ogsaa
Vindtens Fader skrive til Mathiasen
og bede ham ikke Ofte gøre
det men saa skrev Vinther
Fader til Overbogen og jeg
ønsker ikke andet end
for Overbogen vil lade Mathiasen
vide det var meget forkert af
dem begge samt lode det ikke
Ofte vil finde Sted.

H. J. Thiede

Kjøbenhavn den 1

Vej

for København.

6-2-1922.

Mr. Andrew Wintner!

Jeg har jo sin egen fortælling
 om Mr. Tupper og sin grundlag
 hvad indvirkning sagen har gjort på
 har tænkt sig at se at forhøre

Prof. Matwieser, så vi at taler med
 et andet, Matwieser har vist sammen
 med.

Matwieser selv hører alle noget om
 sin Episode, de skilte sig fra
 protest - og har travlt med
 regnerne at have gjort den
 som noget som helst, han magter

B 41/1922

i det hele og uanset at han staaet
vores Patient; han er indvorn i mid.
Ledske hule alle vores uheldt hylgier
hvor han staaet kan fylgt des Læs
sind for Jaerden, og som maaet
kinder kan givet hylgier til at
at for en anden kindt kan set
ind som en kan haard staaet des
Læs.

Ovrigt i Kios, ligesom Kopen, og
den anden Pligter, Sige hylgier
der ardygtt Læsene med giv.
denne Pligter, givt - kan for sig
ind givet - Sammen
Vidne byrd om Mathiasens Paalide.
Ligked, fornyttig og roligt staaet
at tage Patienterne for ligesom

Den ogsaa er mig om at Sige Mathias
er afvorn af Patienterne; ogsaa det
Ledske kan for mig, Læs ind et
kan staaet hylgier for hylgier over for Pati-
entene.

Jeg er derfor mest tilbøjelig til at tro, at
hule Skildringer. Som i dygt og roligt midten
i den Skrivelse, Mr. Fried kan staaet mig,
ind i den Referat, at kan faaet igennem
nære, - at den Mis handling den Læs
skinner kan set indet for, men bro for
en Mis handling af hvad de vilgier kan set
sket, at den Læs vilgier kan set indet
og Pligter kan kan hylgier for kan hylgier
Inden og at Troppen alle ind for en
anden Afledning. Jeg tror derfor heller ikke
at de er vores Frinds for den til at set indet
for at de skinner ^{ovrigt} den Læs hylgier indet

Vejgaard d. 11/2 1922.

Hr. Overlæge!

Deres erede Brev har jeg modtaget,
og jeg ser deraf, at Hr. Overlægen ikke
efter de fremkomne Oplysninger, tillæg-
ger min Sigtelse nogen Betydning.

Jeg maa imidlertid - desværre -
fastholde i eet og alt, hvad jeg skrev i
mit første Brev, netop fordi Hr. Overlægen
sen nægter ~~noget~~ ^{noget} at have staaet
paa Patienter, da jeg i mit undersøge-
overberisk om, at han her gjort det,

D 4/1, 1922

endogsaa flere Gange.

Daar Hr. Galliasen er saa pligtkon og prøvet en Rejser, med en ren Samvittighed, hvorfor imødeser han saa ikke en eventuel Undersøgelse med den største Sindsro. Endnu skal jeg i Arbejdighed tillade mig at bemærke, at naar Rejser af. for uover, uoverfor sin højeste Foresatte, Hr. Over^{afgørelse}tage, at han er uskyldig, altsaa fremkomme med en bevidst Usandhed, er han i mine Gjæne endnu mindre kvalificeret til Pladsen.

Da jeg ved, at Hr. af. & Fami-
lieforsøger, og det ikke fra min Si-
de er nogen Hævnakt - jeg kender ham
slet ikke - vil jeg henstille til Hr.

af. at han over for Hr. Overtagens
gaar til Bekendelse om sin Behand-
ling af min Søn og lover, at ingen
Gentagelse findes Sted, hverken mod
ham eller andre, skal der ikke fra
min Side blive foretaget videre.

Vil han fremdeles ikke det, saa
jeg desværre begære Politiets Indgriben,
jeg gør det nødigt, ^{men} kun hans
egen Bekendelse over for Dem, Hr. Over-
tage, kan redde ham, da jeg, som
før i brevet, er overbeviset om Sigtel-
sens Rigtighed.

I Arbejdighed.

Anders Winter.



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Jr.Nr.F.2.1921/22.

København, den 24 Februar 1922.

I Skrivelse af 11 d.Md. har Direktionen indstillet, at Betalingen for ikke uformuende Patienter af III Forplejningsklasse, der er anbragt i Familiepleje eller i Dalstrup Plejcentral fremtidig opkræves med henholdsvis 2 Kr.25 Øre og 2 Kr.75 Øre daglig, hvilke Beløb efter Direktionens Skøn svarer til den virkelige Udgift, der påføres Hospitalet af de saaledes anbragte Patienter.

Foranlediget heraf skal Direktoratet meddele, at der ikke findes tilstrækkelig Anledning til at fastsætte særlige Betalingstakster for de omhandlede Patienter.

Til

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

fra Direktøren, den 16. Februar 1922.

til

Justitsministeriet.

Direktionen tillader sig herved at henvende sig til Justitsministeriet med henstilling om, at der i Tilfælde, hvor en paa III Forplejningsklasse indlagt, ikke uvrængende Patient, af Hospitalet anbringes i Familiepleje, kun ydes til Hospitalet en Betaling, der dækker Udgiften ved hans Anbringelse i Familiepleje.

I følge Justitsministeriets Revisionsordrø af 14. Oktober 1920 om ændret Affattelse af forskellige §§ i Føllesregulativ for Statens Linnepneumohospitaler af 1. Oktober 1915 indgår Betalingen til Hospitalet for Behandlingen og Forplejningen af Patienter paa III Forplejningsklasse ordnede 3 Mk 50 Øre daglig, medens det Beløb, der indredes af Hospitalet for Anbringelse i Familiepleje, er forholdsvist betydelig lavere, idet det indgår Betaling til Vejledningen for Tiden 1 Mk 75 Øre daglig, hvorat kommer Nydelsesstoffer af Vøj, Køgetilsyn m. m. c. 50 Øre daglig, saaledes at Hospitalets Udgifter ved en Patients Anbringelse kan sættes til c. 2 Mk 25 Øre daglig. Staten oppebærer saaledes for Tiden c. 1 Mk 25 Øre daglig mere for de i Familiepleje anbragte Patienter,

for hvem der erlægges ordineret Be-
talning, end des Udgifter belastes
sig til.

Direktionen tilføjer, at den
økonomiske Vinding, som Staten
giver Afkald paa ved i saadan-
ne Tilfælde at nedsette Betalin-
gen, kun er ringe, idet der for
Tiden kun er 6 Patienter i Fami-
liepleje, for hvem der erlægges
ordineret Betalning, 3 R 50 fr daglig.
Men da det ikke er af tvivels-
sig Betydning for vedkommende
Forsorgere, om de skal betale en-
ken 3 R 50 fr daglig eller 2 R 25 fr,
stiller Direktionen sig at hen-
stille, at den henryddes til
i de nævnte Tilfælde kun at
afkræve vedkommende Forsor-
gere en daglig Betalning af
2 R 25 fr.

Da ganske de samme Be-
kræftninger gør sig gældende
med Hensyn til Patienter, der
paa Indrykningsstedet overføres
et Rejsestykke Indtægter, hvis
Restyrelse til Rejsestytelsens
Drift modtager en daglig Be-
talning af 2 R 75 fr pr Patient,
henstilles det, at Direktionen
henryddes til i tilsvarende
Tilfælde kun at afkræve ved-
kommende Forsorgere en Betal-
ning af 2 R 75 fr daglig, - og
Forhold som spiller en endnu
mindre Rolle overfor Statskassen

med Forholdet med Familiekplej-
patienterne, idet der for Tidens
Rim er anbragt 4 Patienter paa
Ripsanstalten, for hvem der er
lægtes ordentlig Betaling.

P. J. V.

Overlæge.